


Dnešní komunity jsou

důsledkem dějinného vývoje.

Rozhovor s pamětníkem

Redakce: Společenství v tom smyslu, jak o nich hovoříme a
jejichž Problematiku řešíme, jsou sice teprve no
vým, v plném slova, smyslu až pokoncilním jevem v 
Církvi, avšak platí známé věta řeckého filozofa 
Enikura: "Ex nihilo nihil fit” /z ničeho nic neoo- 
vstšyá/. Nějaké podhoubí, z něhož dnešní společen
ství vyrostla, tu muselo existovat už v minulosti< 
V čísle 1/1987 jsme psali o Katolické akci před 
druhou světovou válkou jako o svého druhu nraformě 
dnešních společenství. Mohl bys, bratře, jako pa
mětník a aktivista předválečného katolického stu
dentstva toto potvrdit, nebo máš k tomuto srovnání 
výhrady?

Pamětník: Jedno i druhé. Souhlasím a zároveň m^m své nřipo- 
mírkv. Společenství v tom významu, jak vy je žije
te a praktikujete, jsme my nřed druhou světovou 
v^Iž/vy neznali. Tehdy za první republiky byla 
nodst tne jiná situace než dnes. Nejen ve státě, 
ale i v Církvi. ?;rěli jsme náboženskou svobodu, to 
je pravda. Nikdo nebyl z náboženských důvodů vyho
zen ze zaměstnání, náboženské přesvědčení nehrálo 
absolutně žádnou roli v přijímacím řízení na vyšší 
typ Mkolv, které i tak, bvlo podstatně jednodušší 
než dnes, škola se také vůbec nezajímala o Člen
ství svých Mků v organizacích. To byla jejich 
soukromá, záležitost, do toho se nepletla. Profeso
rem na středních i vysokých školách šlo výhradně 
o prospěch studentů, nikoli o jejich ideologickou 
formaci. Nicméně bvlo'by chybou mvslet si, že pro- 
ticírkevní tlak neexistoval. Fb't aktivním/katolí
kem neznamenalo žádnou vstupenku na kariéru, spíš 
naopak. První Československá republika se zrodila 
z odboje vůči habsburskému Pakousko-Phersku, které 
hrdě neslo katolickou fasádu, bohužel velmi po
vrchní a bez duchovní opravdovosti a hloubky. Ne
chuť a odnor vůči habsburskému trůnu se v povědomí 
českých-lidí pojily s odmítáním katolické církve 
jako suojence tohoto nepřítele národa, v m.vslích 
Čechů byly silně a nesmazatelně zafixovány vzno- 
roínkv na pobělohorskou násilnou rekatolizaci. Pro- 

. to hněv části českých lidí, svedených nezodpověd
nými denapojy a dobrodruhy, se vybil i na katolic
ké tíírkvi. Je známo, že hned pátý- den. naší samo
statností zfanatizovmý dav strhl mariánský sloup 
na staroměstském náměstí v nraz?, ,v Čechách a no
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Foravě byly ničeny kříže a sochy svátých, zejména 
sv. Jana Nepomuckého, označeného za světce ’’temna”. 
Docházelo i k vylučování svatostánků a fyzickému 
napadání duchovních. Tento trend bvl mlčky i hla
sitě podporován z nejvyšších míst. Zdůrazňovala se 
husitská tradice, katolicismu nepřátelská. 1 když 
vláda nakonec uzavřela s Vatikánem r. 1928 dohodu, 
teto základní orientace zůstale nezměněna.

Nicméně první republika zdědila no sterém 
Rakousko-IJhersku parlamentní demokracii, což vylu
čovalo jakékoliv administrativní omezení Církve. 
Katolíci se mohli bránit demokratickými metodami 
v atmosféře svobodné diskuse, čehož využívali. 
Řídili jsme še tenkrát taktikou německého biskupa 
Wilhelma von Kettelera z minulého století: proti 
spolku snolek, proti schůzi schůzi, nroti tisku 
tisk, proti nekatolickvm organizacím studentů s 
antiklerikálním programem tu fungovalo středoškol
ské katolické Studentské sociální sdružení, u vy
sokoškolské katolické mládeže potom v Čechách 
České lina akademické, na Noravě Noravan. střecho
vou organizací hýla potom Katolické akce. '

V čem se tyto spolky lišily od dnešních společen
ství mladých?

.Především jsme se nescházeli po soukromích do
mech, Protože tu byly církevní objekty. Krom to
ho jsme vůbec neznali modlitbu vlastními slovy a 
společnou meditaci nad Písmem svátým, jak vy dnes 
praktikujete. K tomu nás nikdo nevedl, dokonce ani 
ve okolních hodinách náboženství, které se učilo 
až do posledního ročníku gymnázia. Činnost našich 
spolků byla vymezena výhradně přednáškovou a vzdě
lávací aktivitou.

Jak je možné, že nikoho tenkrát nenapadlo pokusit 
se vzít do ruky Písmo a vztáhnout jeho slova ad
resně'na sebe, dokonce ani modlitbu vlastními slo
vy se žádný neodv-žil pronést?

Protože toto bvl protestantská způsob. V tehdejší 
atmosféře napětí mezi katolíky a Protestanty, v 
našich zemích obzvlášť citlivé, jsme chodiji kolem 
evangelických modliteben jako kolem ’’jámy lvové”. 
Je třeba ai uvědomit, že katolíci se celou nrvní 
republiku nacházeli v defenzívě vůči okolnímu svě
tu. Proti Církvi neustale útočili slovem mluveným 
i psaným -protestanti, zednáři a ateisté. Proto se 
zásadně nepřijímalo z jejich stranv nic, i když 
všechno nemuselo být a - jak se později ukázalo - 
také nebylo vždycky špatné. Bylo třeba počkat si 
až na II. Vatikánský koncil, abychom to pochopi
li, avšak mém-li hodnotit tuto dobu, kterou jsem
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prožil Jako mladý katolík svou formaci teprve 
utvářející, musím označit tehdejší mentalitu ka
tolického ghetta Jako nezbytnost. Vím, že dnes 
Je takový postoj naprostým anachronisme^ a v pra
vém slova smyslu hříchem proti Duchu svátému, ale 
tenkrát Jsme opravdu neměli Jinou možnost, Jestli
že Jsme nechtěli utonout v moři plytkého libera
lismu a. morálního laxismu.

Jestli tomu dobře rozumím, tak Jste se Jenom shro
máždili ve spolku na přednášce, kterou někdo zahá
jil .nějakou naučenou modlitbou, třeba Otčenášem, 
a Jinak Jste se prakticky" nescházeli, zpali Jste 
se Jako mladí katolíci ze spolku asi tak, Jako se 
znají kolegové ze školy nebo ze zaměstnání.

Ne, ne. To bv byl hluboký omyl. Pocit ohrožení nás 
naopak vedl k větší semknutosti. Nescházeli Jsme 
se Jen na přednáškách v rámci Studentského sociál
ního sdružení Či Moravanu. Měli Jsme exercicie, 
které, zvláší, když bvly vedeny dobrým duchovním, 
vůdcem, dokázaly z nás vytvořit výbornou partu, 
Již spojovaly nejenom mládí a společné zájmy, ale 
též stejné duchovní ideály. Jezdili Jsme často na 
poutě a výlety, v tom se asi vaše generace od nás 
neliší. Pozitivní roli tu sehrály mariánské dru
žiny, katolický skauting a orelské tělocvičné Jed
noty, které představovaly protiváhu Jednot Sokola, 
orientovaného protikatolicky. Pořádaly se o prázd
ninách katolické tábory. To všechno nám dalo du
chovní formaci, z. níž žijeme dednes. Nezískali 
Jsme Ji ve školních hodinách náboženství, které 
Jsme brali tak Jako každý Jiný vyučovací předmět, 
ale právě v těchto spolcích. Tam si našli mnozí 
svého životního partnera, zde se také zrodila vy
nikající kněžská a řeholní povolání. Uvedl bvch Jen 
dvě Jména, zmámá i tvé generaci: kroměřížský kanov
ník Josef Konvička a brněnský studentský kaplan 
Václav Razik. Jsem ■, přesvědčen, že jejich charizma 
pro práci s mládeží bv se bez aktivity v ?-"oravanu 
a katolickém skautingu z dob studií nerozvinulo.

Tento stav vám vyhovoval vždycky, nebo Jste se 
později snažili hledat Jiné, hlubší formy života 
a praxe těchto spolku?

Sami Jsme o to neusilovali, protože během první, 
republiky nám daný status quo vyhovoval. Ale při
šel protektorát a s ním tvrdý úder hitlerovců pro
ti Církvi. Bvl zakázán katolický, tisk a veškeré 
spolky. Nemohli Jsme dělat na oficiální církevní 
půdě vůbec nic, Jen se účastnit bohoslužeb.

Takže něco podobného Jako te3.Redakce:
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Ano. Pouze s tím malým rozdílem, že okupační re
žim sice stíhal každou zakázanou aktivitu pod
statně surověji než. současně moc, ale do inter
ních záležitostí Církve se nevměšoval«. Píky tomu 
mohlv například probíhat exercicie nro laiky, 
což dnes bohužel je vyloučeno,, alesooň oficiálně. 
Právě této okolnosti, využil skvělý olomoucký do- 
minikán a náš předválečný duchovní vůdce dr. Sil
vestr Braito, aby pod hlavičkou exercicií nám 
umožnil fungovat celý protektorát, včetně před
náškové a vzdělávací činnosti, jakož, i katolic
kých táborů a vlastního spolku mladých jako tako
vého. ?a pomoci bohoslovců bvlo připraveno roku 
1941 24 exercičních kursů, střediskem se staly 
Koftorv u Přerova. Jenomže vznikly potíže. Kněží 
a.bohoslovci byli protektorátními1 nařízeními deš
ti omezeni ve veřejné činnosti mimo kostel, muse
li jsme být opatrní. Nemálo duchovních se oc.tlo 
v koncentračních táborech, mnozí se nevrátili. 
Nacisté nic nenamítali, pokud kněz nebo bohoslo- 
vec dával exercicie, ale mohli ho trestat, jest
liže se ujal organizování -celého podniku po prak
tické stránce. To už se dalo u nich chápat jako 
zakládání klerikálních snolků, zákonem z-kéza- 
n<~ch. Laik v této věci měl přece jen širší pros
tor manipulace. Proto byli vybráni z řad střede- * 
školského studentstva schopní jednotlivci, kteří 
prošli duchovní formací v Kolorech, aby se ujali 
vlastního uvádění exercičních myšlenek, získaných 
během kursu, do praxe, což předpokládalo, že se 
muselo sejít malé množství lidí v počtu kolem, 
pěti. Právě v tom bych viděl zárodek vašich dneš
ních společenství. Vybraní studenti se tak stali 
předchůdci vašich animátorů. Tady už nalezla své 
místo i modlitba vlastními slovv a pravidelná 
četba Písma svátého. K tomu jsme byli vedeni ne
zapomenutelným otcem Braitem, který v mnohém, pře
dešel svou dobu. Hodně nám také po duchovní strán
ce v tomto pohnutém čase dali jeho řádový spolu
bratr dr. Reginald Dacík a u mládeže oblíbený 
kněz-f ilozof a profesor náboženství Dominik Pecka. 
Jim a všem dalším jejich spolupracovníkům - kněž.ím 
i laikům - vděčíme za to, že Katolická akce fungo
vala na Jčoravě nod jinou hlavičkou dál.

V bé době mezi nás pronikly myšlenky fran
couzského a belgického JOOismu.

Nohl bys trochu naše čtenáře o něm informovat?

JOC je francouzská zkratka hnutí katolické dělnic
ké mládeže. Založil ge belgický kněz a Později 
kardinál Joseph Cardijn, velkv apoštol a dobrodi
nec chudých. Bylo to ve třicátých letech. Cardijn 
sám dal tomuto hnutí nod.obu katolických odborů
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s duchovním programem. JCC se stal pro naši gene
raci velmi přitažlivým svým dynamismem a zejména 
obratným spojením duchovního života s všední, de- 
nodenní nracovní aktivitou. Domnívám se, že právě 
u něho jsme nejmarkantněji poznali myšlenku bri
lantního spojení "sacrum" a ’’profanum”, duchovní
ho života a běžné denní povinnosti, modlitby a 
práce. Právě idea JOCismu nás formovala k tomu, 
že v našem postoji definitivně padla hranice mezi 
náboženskou a občanskou sférou, to znamená rozpol- 
cením našeho života na čas, která věnuji Bohu, a 
zbvtek, kdy se oddávám plně světským záležitostem, 
jež nemají s náboženstvím co dělat. Poválečný vý
voj v katolické církvi a zvláště II, Vatikánský 
koncil nám daly za Pravdu. Díkv JOCu jsme už ten
krát během druhé světové války poznali, že v ži
votě křesíana nesmí existovat absolutně žádná 
oblast, která ’’nemá s Bohem co do činění”. Al dě
lám cokoliv, vším oslavuji Pána, proto i ta nej- 
obvčejnější práce a n/mah^ je ve své podstatě ná
boženským úkonem, jestliže ji posvětím modlitbou 
a vědomím, že to dělám pro Jeho království. Od 
JOCu jsme se také naučili věnovat před každou 
prací nebo iniciativou nějaký-čas, stačí i pár 
minut, modlitbě a duchovnímu soustředění. Mohu 
sám z vlastní zkušenosti potvrdit, jak nráyš- v 
modlitbě náplň nadcházející práce vyjasní
a dostane duchovní dimenze. JOCisté k tomu razili 
jedno výborné heslo: Vidět, soudit, jednat. Do 
toho ’’vidět” a ”soudit” patřila nerozlučně mod
litba a meditace. Pod. vlivem JOCu jsme také svo
ji apoštolskou povinnost mezi mládeží začali brát 
vážně a na setkáních si pravidelně vyměňovali po
znatky .

Vraíme se ale zpět k otázce vašich spolků. Zají
malo by mne, jestli jste neměli pocit, že něco 
zrazujete, když jste předtím nechtěli přijmout 
nic protestantského. Te$ ale jste se najednou 
začali ’’protestantsky” modlit a rozebírat Písmo.

Poměry za protektorátu dosti změnily, abych.tak 
řekl, naši ’’hierarchii” odpůrců. Protestanti, 
zednáři, liberálové a socialisté přestali být 
nepřítelem katolické víry číslo jedna podle na
prosto přirozené zásady psychologie ’“nepřítel 
mého nepřítele je mým přítelem”. Pá8 nepronásle
dovali ti, kdo se hlásili k Masarykově a Benešo
vě první republice, pronásledovali nás novopo- 
hanští němečtí nacisté. Ti posílali na nopraviš- 
tě a do koncentračních táborů spolu s katolíky 
také evangelíky, příslušníky Sokola a komunisty. 
Nechci říct, že by vznikla mezi námi a jimitně
jaké spolupráce, nadále jsme udržovali patřičnou
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distanci, ale neviděli jsme principiální ohrození 
katolického křesťanství z jejich strarv, poněvadž 
trpěli pod knutou hitlerismu právě tak jako my. 
Akcentovat určité protestantské zvyklosti nepůso
bilo v takové atmosféře už potíže. Krom toho otec 
Braito, který měl perfektní přehled o situaci sva
tové církve, věděl o těchto praktikách v zahrani
čí a dostatečně nés informoval, že se nejedná. o 
netekou ’’partyzánštinu” v Církvi, ale o normální 
vvyoj.

V malých modlitebních skupinkách iste tedy pře;i 
li protektorát. Ale jak-po válce? Vrátili jste s 
znovu ke starému stylu Studentského sociálního 
s ’růžení a Moravanu, nebo jste se rozhodli plně 
prosadit to nové?

fo osvobození byla nro katolickou církev umožněna ■ 
opět spolková činnost>v tomfé? rozsahu jako před 
válkou. Znovu se aktivizovaly Českx akademické li
ga i Moravan5 Katolická akce zase odejmula všech
ny tyto organizace pod jednou hlavičkou. ?'v jsme 
plni elánu začali. pracovat, ale už se snahou pro
niknout veškerý spolkový život mladých katolíků 
tím. o novým stylem malých komunit modlith, medi
tace a Praktického apoštolátu. B’rli jsme v tomto 
jediní, v Cechách to dosud neproniklo, což dodalo 
našemu moravanství novou sebedůvěru >? radost, ?o 
můžeme b<t opravdovým Předvojem českého katolicis
mu. Pošlo to bez Překážek, zejména Klub lidových 
akademiků- při Československé stran* lidové měl 
tendenci fúzovat nás a tím likvidovat náš systém 
neformálních společenství. Nepodařilo se. Naopak 
malé skupinky modlitby a apoštolátu pronikly i 
do českého Svazu katolické mládež?, katolické or
ganizace Omladina, do orelských jednot, skautineu 
apod. Velkou podporu jsme získali u pražského ar
ci bi skupa dr. Josefa Be rana.

To ale dlouho netrvalo. Přišel únor 1948-a s ním 
se obrátilo všechno vniveč. Jakou formu práce 
jste zvolili pro období no nástupu komunistů k 
moci?

Je dosti těžké na tuto otázku odpovědět. Většina 
z nás se ocitla ve vězení a ti, co zůstali na svo
bodě, měli téměř nulové možnosti. Jestliže za pro
tektorátu se dalo asnoň využít jiné hlavičky, kte
rá pokryla to, co bv se jin-k stalo předmětem ši
kan, v nadesátých letech to nešlo. Církvi nebylo 
dovoleno vůbec nic, jen tradiční bohoslužby v kos
tele. V říjnu, r. 19-12 b^lv schvélenv církevní zx- 
konv,. jež štavělv Církev úplně do područí státu. . 
Od té doby rozhodovali ve všem církevní tajemníci,
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kteří zásadně nepovolili .nic kromě obvyklých měl 
svatvch a zavedenvch pobožností. Absolutně ž^^-zč 
spolky, žádné e.xercicie, žádná náboženská litera
tura. Za to všechno se chodilo do kriminálu, sta
čilo jen, aby se pár lidí sešlo k modlitbě v sou
kromém bvtě a někdo to udal. V pracovních tábo
rech se ocitli i kněží, kteří se jen trochu víc 
věnovali ministrantům.

Tím nechci říct, že neformální komunity v 
té době nefungovaly. Ano, ale velmi opatrně, ve 
skrytu a atomizovaně, bez vzájemného kontaktu a 
propojení mezi sebou.

Tady už i já něco pamatuji. Chodil jsem tenkrát 
do školy a živě vzpomínám na ateistickou výcho
vu, jak ood nátlakem učitelů rodiče odhlašovali 
dštil z výukv náboženství, na zpraw o uvězněných 
knězích a katolických laicích, na bázlivé duchov
ní, kteří se stranili mládeže, protože je mohli 
za kontakt s ní zavřít. Tato atmosféra panovala 
prakticky až do počátku šedesátých let. Teprve 
koncil poněkud posunul rezignující mentalitu ka
tolíků. Koncil a také částečné uvolnění, které 
ve státě nastoupilo tak nějak, od šedesátého tře
tího roku.

V té době jsme se také my postupně vraceli z kri
minálů. .

Ano. Pravě vám, bývalým vězňům pro víru z pade
sátých let, vděčíme za to, že jsme se v době 
svého dorůstání vzchopili a navázali tak na váš 
stvl apoštolské práce, který dnes rozpracovává 
zase další generace, Pozoruji Přitom, že někteří 
z nich "objevují Ameriku”. Kysli si, že jejich 
orientace na společenství jako něco nevyhnutel
ného v duchovním životě jednotlivce, společenství 
formujícího modlitebně a anoštolskv, je něčím no
vým, co teprve oni do Církve přinesli. Jsem Ti, 
bratře, vděčný, že jsi dosti jasně ukázal na je
jich omvl v tomto směru. T když je pravda, že 
tento způsob ve vaší generaci nebvl ieštč tak 
rozšířen j^ko u současné věřící’'ml ^deze, přece 
jen w jste s ním začali a mv i ti, co následují 
?o nás, vlastně jen na něj navazujeme. Krom toho 
velkolepé náboženské probuzení, kterého jsme v 
posledních letech a měsících svědky, by bylo ne
myslitelné bez vašeho utrpení a mučednictví pro 
víru za Hitlera i v padesátých letech. Navždy 
zůstane aktu~lní Tertuliénovo ’’Sanquis martyro- 
ruw - semen Christianorum”, tedv přeloženo: 
’’Krev mučedníků je somonem křesňanů”.

XXX

Pamětník:
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4* / *' Poznámka redakce: Katolická akce znamená organizovaný 
laický apoštolát. Podnět k němu dal 
papež Pius ZT. svojí encyklikou "Ubi 
arcano" z r. 1922. On to byl, kdo po
chopil už tehdv, že kněz nemá do mnoha 
prostředí přístup: do továren, kancelá
ří pojišťoven a bank, do sféry služeb 
anod. Tady mohou být nejúčinnějším 
svědkem Kristova evangelia laici, kte
ří v tomto oboru pracují. K tomu ovšem 
potřebují být náležitě vvškoleni. Pro
to vzniká za tin účelem takzvaná Kato
lická akce jako volná organizace lai- 
kátu v každé zemi, členěně stavovsky, 
to jest podle profesí. Dělníci měli 
svá sdružení, studenti také, rovněž 
tak učitelé, zemědělci anod. Katolické 
akce bvla striktně podřízena místnímu 
biskupovi a platila zásada "Nihil sine 
eniscopo”, tedv nic bez biskupa.
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Čtenářské ohlasy:

ývodní Článek v r.rvním Čísle 1 Co je a není společenství« 
vzbudil velký zájem. Kladný i záporný. Námitky se týkaly pře
devším dvou aspektů:
1/ Zmínka o kolaborujících ordinéřích tvnu Jonáše nebo Vranv 

není vhodné a odporuje požadavku křesťanské lásky;
2/ Vybídnutí k neposlušnosti faráři, který zakazuje působení 

komun:tv ve farnosti, rozbíjí jednutu Církve a podkopává 
autoritu duchovních.

Nejprve_k_bodu_č2._l/£ Evangelium nás jasně vede k tomu, 
že verejrie”hrích.v7~kťěre~působí pohoršení, je nutno nazvat 
nravvm jménem. Bez omlouvání a kamufláže. Jan Křtitel otevře
ně pranýřoval hřích Herodův, když odloučil svému bratru man
želku, Pán Ježíš také použil tvrdých slov proti farizeům a 
učitelům Zákona, kteří se nabubřele vyvyšovali nad ostatní 
lid pro své domnělé ctnosti. Z dějin Církve víme, že světci 
se nikterak "nemazlili”' s nositeli církevní autority, jest
liže jejich život byl důvodem k pohoršení. Církevní učitel 
rv. Bernard z Clairvaux ve 12. století se nezastavil ani 
^řcd papežem, o dvě stě let 'mladší sy. Kateřina Sienská, 
nrohlušená jako první žena učitelkou Církve papežem Pavlem 
VI. před necelými dvaceti roky, řekla dokonce v době papež
ského schizmatu, kdy pravý papež Urban VI. vedl válku proti 
nepravému Klementu VIT., doslova: "Ti Sá-bli chtějí rozsápat 
Církev Kristovu.”

Výtka našemu časopisu, uvedená v prvním, bodě, vychází 
většinou z řad lidí, vychovaných v tradičním katolickém pro
středí, kde knězi byla prokazována veliká úcta. Ta Pnk vy
tvářela vnitřní zábrany mluvit o jeho vadách ostřejším způ
sobem. Svátost kněžství je bezpochybv úžasným. Božím darem a 
projevem Panovy přítomnosti uprostřed Jeho lidu. Tím spíše 
jo,nutno označit pravým jménem.^ kdvž ten, kdo tuto svátost 
Přijal, ji znehodnocuje veřejne proklamovanou zbabělostí,, 
neboť doonravdv nelze Jinak nazvat chvalozpěvy našich ordi- 
nóřů na režim a zároveň popírání jakékoliv náboženské nesvo
body, kdvž ji věřící zakoušejí přímo na sobě. Fimoto hodnos
táři v soukromí sami přiznávají, že to, co hlásají na schů
zích Pacem in terris nebo v televizi, neodpovídá pravdě a 
odvolávají se na těžké poměry, žádají důvěru, neboť toto vše 
nrý je jejich taktika ve prospěch dosažení náboženské svobo
dy. I kdyby byla, je nutno ji odsoudit, protože Církev si 
nesmí svá práva a svobodu vybojovávat přetvářkou a lží* Na
víc ovoce této ’’taktiky" se za čtvřicet let ’ pro jevilo jen 
dalším zhoršením situace věřícího lidu. Tito hierarchové sa
mi pronásledují kněze, kteří projeví trochu víc náboženské 
horlivosti a odvahy. Uznáváme, že nc- každému je statečnost 
dána, Pán Ježíš také od sebe neodehnal ustrašeného Nikodéme, 
jenž k němu přišel potají v noci, ale kdo to o sobě ví, nemá 
přijímat význačný církevní úřad, neboť mu musí být známo, 
že nastvřská odvaha "dát život za ovce* je k tomu nezbytná. 
Nic iim nebrání, aby rezignovali. Jestliže t«k nečiní, do-
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kvzují, že jim .vflbec nejde o nějakou, by£ i pochybnou ’’tak
tiku*', jíž ’’bojují” za náboženskou svobodu, ale o teplá mís
tečka, pohodlí e. dobré bvdlo. Dávají veřejné pohoršení, a 
proto je nutno našívat jejich hřích pravým jménem: kolaborace, 
zbabělost, zrada.

Tím nevyvoláváme afekty vůči nim, nebo dokonce nenávist. 
Vždy máme na zřeteli Ježíše Krista, jenž před smrtí odpustil 
těm, které tak tvrdě káral. Právě za takové hodnostáře je 
nutno se modlit, v jednání s nimi respektovat všechny formy 
slušnosti a jako kněze je neignorovat, protože svátosti udě
lují platně. Jestliže z titulu své hodnosti nařizují něco, 
co je v souladu s ^ven/yeliem a církevní naukou, třeba poslech
nout. Absolutně nelze souhlasit s jedním mladíkem, který vi
děl a slyšel v televizi olomouckého kapitulního děkana a pro
minentního ^nacéka*’ Vymětala a naprosto vážně se chystal do 
Olomouce, ahv mu prý mezi Čtyřma očima daJ ’ Pár přes hubu’*. 
Hřích je nutno nazvat pravém jménem, mo však nikterak neosvo- 
byzuje od l-ťekv k hříšníkovi, naopak ji ještě umocňuje.

Jednotu Církve ve skutečnosti rozbíjí 
fjršř7“ňé*”m.la(5i7~co chtějí založit společenství, jestliže pa
pež a biskupové shromáždění na TI. Vatikánském koncilu vybí
zejí mladé lidi k aktivitě ve společenstvích, pak nemá farář 
proč bránit. V úvodním článku však píšeme, že je nutno se vv- 
hnout konfliktu s takovým farářem, doslova: ”... je lepší, 
když o^existenci vaší komunity nebude raději vřbec vědět...”, 
zároveň ale hned nabádáme, ab.v se společenství metalo ghet
tem, jež se wčlenilo z farnosti: ”... naopak at je vaše 
účast na liturgii tím horlivější, stejně tak 1 ochota pomo
ci...”. Ovoce vaší aktivity ve společenství, jež se projeví 
opravdovou a účinnou pomocí ve farnosti, zejména pak jejímu 
d-uchovnímu správci, je neúčinnější a asi jedinou cestou, 
jak přesvědčit dotyčného kněze, že společenství je věc dobrá 
a nikoli špatné.

Justin
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M 1 /? d í hovoří a k a r d i n á lem

’’Budeme pozorně naslouchat tomu, nač s£ chcete ptát a co 
chcete líci. Chceme s vámi vést dialoř. Volte, že va*e sta
rosti bereme vážně.”

Jsou to už tli roky, co se biskunové Berlínské biskupské 
konference obrátili sncíečným pastýřským listem, z něhož uvá
díme tento úryvek, na mladé katolické icřeslanv KDR. běl slou
žit nfodr-vším přínravě Kongresu ml «dých katolíků roku 1985 v 
Berlíně. Kontakt mezi ^ladfmi katolíky a jejich biskunv je u 
našich severozápadních sousedů obzvláší, živv, jak o tom svěd
čí otevřené diskuse u příležitosti biřmování, poutí anod. 

Před Časem se redakce týdeníku berlínské diecéze St. 
nedwi^shl-stt mohla účastnit intenzivního rozhovoru berlín
ského biskupa kardinála Joachima Meisnerá s mladými lidmi 
Berlína a okolí. By 1-1 i nutný nějaký ’’podnět’' k této besedě, 
pak jedině snaha vždy znova a důrazně povzbuzovatzmledé lidi, 
tíhy se nebáli otevřeně diskuse se svým pastýřem. Účastníci, 
pozvaní biskupským úřadem pro pastoraci mladých, patřili ke 
skunině, jež se pravidelně účastní akcí náboženského vzdělá
vání, orfrnizovén.vch zmíněnou institucí.

7 besedy, kterou St. Hedwi/zsblatt- uveřejnil v plném roz
sahu, uvádíme vybrané pasáže:

Otázka: Dotkli jsme se otázky, kterou jsme se již zabývali,
ot^zkv předávaní víry vůbec. bůže to plnit vyučo
vání náboženství - nebo snad vyučování na naší 
střední škole9 Jak se na to díváte j"ko biskup? 

Kardinál; jsem, nrost jednoho omylu, abvch předáváním víry 
rozuměl výlučně pr^dxv-'nl vírv rodičů dětem nebo 
vždvckv jen starších mladším. Zažil. jsem velké cír
kevní setkání - například v Cáchách v ?TBB, jehož 
účastníci byli z osmdesáti procent mladí. Snad by
ch oř. fi^Ií v budoucnosti vybízet k tomu, aby mládež 
přivedla i své rodiče... Tedv není, to obecně tak, 
že bv to bvli ti starší, kdou jsou rovní ve víře.

Jedno se mi zdá pro předávání vírv - pokud je 
to na nás - obzvláší, důležité: Věřící musí bvt 
schoren o ^ohu mluvit. ”Na počátku bylo slovo.’ 
bušíme bvt schopni o duchovních zkušenostech ho
vořit.

• Dovolte, abych to ještě jednou vysvětlil. Jste
podstatně mladší než já. Se sWm vyšším věkem mám 
ve srovnání s vámi víc životních zkušeností - i 
víc zkušeností víry. /To ovšem neznamená, že tako
vé zkušenosti musí být vždycky pozitivní./ Toto 
’‘víc’’ však nepatří mně, nýbrž vám, mladším. Vy mla
dí máte práv» na zkušenosti vírv nás starších. A 
my musíme tvto zkušenosti také umět formulovat.

Po jednom kázaní oři biřmování mi jedna ^ívka 
řekla: ”Pane kardinále, věříte všemu, co jste nám 
říkal?” Odpověděl jsem: ”?Ta mou čest □ svědomí, 
tornu věřím,* ale nedaří se mi vždycky nedle toho 
žít»” Tt> byla ona dívka velice udivena, protože
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si mvslela, že kazatel mUsí říkat jen to, co i 
sám dělá. k’usel Jsem ,ií říci: ”To bvch pak nemu
sel s kázáním ani začínat.” Pak Jsme si začali po
vídat a oba Jsme náhle zjistili, že si máme navzá
jem co říci. A ona dívka pochopila, že ten biskup 
tadv Je tnké Jen '‘učedník*’ nřed Kristem, který je 
učitel nás všech - tak jako je i ona ’'učednice”. 
Dokonce i ve své slabosti a svém selhání même ve 
víře společný základ. >.'v dosoělí si příliš -*asto 
myslíme, že se před vámi musíme ukazovat jako ’’ná
boženští giganti dokonalosti”...

Otázka: Není záležitost zkušenosti života a víry důležitá
otázka? Nemusí vlastně člověk všechny tvto zkuše- 

------------------nosti vžťtycky udělat sám? Chápal bvch—to spíše-------  
Jako otázku pro nás všechny tadvj Kde uděláme zku
šenosti s vírou? A Jak Je to s takovvmi zvláštními 
náboženskými společenstvími? To snad také patří k 
tonu.
Jiná otázka: Ano, uvnitř katolické církve přece 
existují i sfcuninv, které-se snojují, aby žily 
svou víru co ne, JintenzívnŠ Ji . Jedni se nazývají 
"charizmatická společenství” nebo také fokolarini 
- náš farář Je tu velice aktivní. Jak se k tomu 
sVvíte jako biskup?

Kardinál: Nikdo nemůže být křesťanem sr'm nro sobe. Kd^ž se 
někdo Ptá; “Kde máš tu svou víru'?”, můžeme ukázat 
na konkrétního člověka. A je dobré, když člověk 
získává zkušenosti s vírou od lidí, kteří Jsou s 
ním - rád bvch to tak vyjádřil - duchovně spříz
nění. J^me sice všichni lidé, ale někdo nese své 
lidství Jako žena, Jiný Jako muž, někdo mé nadání 
bez ohledu na toto specifické určení - někomu chy
bí to, co má zase druhý... Tak nějak je tomu i v 
duchovním životě. '‘Nadání” v této oblasti nazývá
me ’’charizma”. Co máme především všichni společ
ného, je milost křtu. Křestní, milost je nám daro
vána - chci to říct Jednou úplně prostě - , aby
chom přišli do nebe. Kromě ní však Duch svaty 
každému dává zvláštní darv, kterými se mé podílet 
na stavbě Církve, totiž právě charizmata. Fak 
existují lidé, kteří mají ”príbuznz” charizmata - 
a pak se možná i spojí v duchovní společenství. Je 
to pro Církev velký zisk, když se takové ”chariz- 
matické společenství” podobně obdarovaných sejdou. 
Velice podporuji takové seskupování mezi kněžími 
i mezi íaikv - el už isou to fokolarini, schon- 
statt^ke hnutí, františkánské společenství, cha- 
rizmat-ické hnutí ? hnutí Charlese de Foucaulda ne
bo - meai kněžími - Uni o anostolica, aí už se Jme
nují jnk:koli... I nro mladé- lidi jsou takové spo
lečenství opravdovým požehnáním, protože v nich* 
mohou neožít prohloubení vlastní vírv a někdy si 
dokonce ujasní své povolaní ai- už ke křesťanské- 
tou manželství’nebo i k nějakému duchovnímu povolá
ní .
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Jako u všeho na světě, i tady existuje velké 
nebezpečí. Největší nebezpečí je to, když se ta-* 
ková skupina uzavře a stane se určitým druhem 
"sekty", které už není otevřené vůči celku. Mám- 
li osobní charizma, pak. toto charizme nesmím po
važovat za celou církev. Takové skupina se nesmí 
také vyvyšovat a říkat si: Jen tohle ,ie Církev, 
jak žijeme my. Jednotlivec i takové skupina se 
musí svým chánizmatem■otevírat nroxcelek Církve.

Rád bych ještě jednou zdůraznil, že tato spole-r 
čerství nravě mladým lidem pos.kvtují Šanci ujas
nit si své životní povolání - aí už nro skutečně 
křestanské manželství, nebo,nro jiný způsob ži
vote křesíana ve světě, snad v nějakém světském 
institutu,■nebo jako řeholník či kněz, ^r o to že 
to je Přece nro mladého Člověka rozhodující úkol: 
že si volí cestu, kterou si Růh nro něj př4l, ke • 
které ho povolal. Nemějte strach, že bvch vás teu 
chtěl vlákat za nějaké "duchovní mříže". Vstoupi
li někdo, kdo je povolán k manželství, do nějaké
ho řádu - ubohý řád! Je-li však někdo povolán k. 
řeholnímu životu a uzavře sňatek - ubohý partner! 
Vždycky zaleží na tom, abvehom šli cestou, kterou 
nám Růb předznamenal. Obtíž je v tom., že v životě 
vůbec, a tak i v duchovním, životě neexistuje něja
ké "nezodpovědné” učební období, podobné jakémusi 
"trenažéru” v autoškolo. V životě je člověk ihned 
plně zodpovědný "účastník dopravy". Neexistuje 
žádný život "na zkoušku” nni láska "na zkoušku”, 
žádná víra, žádná naděje "na zkoušku”. Člověk je 
vždyckv plně "v tom". Proto člověk potřebuje spo
lečenství. Může to být úplně normální společen
ství farní mládeže, ale také nějaké "charismatic
ké společenství”, jak jsme o n*m. mluvili.

Pokračování v příštím čísle
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D o n i r z Polska

Před rokem, 8. - 14*6*, se uskutečnila třetí návštěva qv. 
Otce v jeho vlasti., .Abychom si připomenuli její atmosféru, 
uvidíme dopis polského přítele*

¥ilý Parku,
• i

je mi velice líto, že jsi se s námi nemohl zúčastnit 
v pořadí již třetí cesty našeho velkého krajana, Svatého 
Otce Jana Pavla II., do své vlasti, woje rozčarování je tím 
vetší, nakolik bylo z Tvých dopisů zřejmé, jak moc se na pa
pežovu návštěvu Polska těšíš, jak moc bys tu chtěl být s ná
mi. Chabou satisfakcí je skutečnost, že chování vašich /při
znám se, že to slovo píši s jistými pochybnostmi/ celních 
orgánů usvědčuje ze lži oficiální propagandu, mluvící o ”ne- 
rozborném svazku bratrských socialistických národů”.

Velmi bych Tobě i Tvým krajanům přál, abyste jednou 
mohli přivítat našeho Svatého Otce v Československu. Jelikož 
u.nás je všeobecně roměrnč snadný přístup k nezávislým tisko
vinám, snažím se - zejména od našeho zdánlivě náhodného se
známení - sledovat znrévv a článkv, týkající se těžkého po
stavení Církve ve Tvé vlasti: jsem tedy v rámci možností 
informován i o oněch dosud neúspěšných pokusech vymoci na 
vládě papežovu návštěvu Československa. Netřeba však věšet 
hlavu, nebojí:

1. Vaše veřeine projevená vůle přivítat Kristova ná
městka má - mohu-li se tak wjádřit - velký význam nejen po
zemský a společenský, ale i metafvzický: vkládáme přece své 
naděje v Toho,'kteW je Pánem i nad dějinami a jenž nás ubez
pečuje, že dostaneme to, oč budeme orosit.

2. Nepřeceňujme zzsadovost sil temnoty: většina íeiich 
’’nikdy” a ”na věčné časy” má význam, pouze taktický. Ještě 
před dvaceti lety zkrachoval pokus o osobní účast Pavla VI. 
na oslavách tisícího výročí přijetí křesťanství v Polsku, 
zatímco návštěvám polského papeže ve své vlasti se režim ne
pokoušel zabránit ve snaze /ostatně marné/ definitivně ne
ztratit kredit; nrávě naopak: pravidelně se snaží využít Jana 
Pavla.IT. jako stAtisty při procesu ’’národní obnovy” - podle 
komunistického scénáře ovšem.

Chci se s Tebou aspoň touto cestou podělit o nakolik 
svých dojmů a postřehů z poslední návštěvy Svatého Otce v 
mé vlasti.

Pobytu papeže Jma Pavla v Polsku vždy předchází inten
zívní duchovní přípravp celé nolské církve a současně napja
té očekávání společnosti včetně nekřesťanů: bvlo bv totiž 
naivní domnívat se, že v režimu* který - nřes všechnv stra
tegické ústupky - se snaží vnutit občanům marxisticko-lenzn- 
ský ateismus jako s-tátní doktrínu, má. taková událost, jakou 
je příjezd hlavy ka-tolické církve, rozměr čistě náboženský. 
Letošní napětí nřed papežovým příjezdem nřineslo oproti před
cházejícím dvěma návštěvám přinejmenším-, dva nové rrvky. Pře
devším to byla skutečnost, že letošní cesta bvla spojena

Pavla.IT
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s Národním eucharistickým kongresem, konaným v Polsku poprvé 
po padesáti letech: Je tedy zřejmé, že měla výrazný charak
ter eucharistický a kristocentrický. Kluby katolické inteli
gence, střediska duchovní -snrávy studentů, periodický tisk 
i ediční politika katolických nakladatelství a vůbec všechny 
katolické organizace a hnutí se proto se značným předstihem 
snažily o vysvětlení otázky, Jaký význam má eucharistie v ži
votě křesťana. Druhé novum pak představovaly pověsti o chys
tané normalizaci diplomatických vztahu mezi PIR a Vatikánem. 
Předpokládalo se, že Svatý stolec bude muset za ni zaplatit 
nějakou daň; spory ae vedly Jen o Její výši. Nechyběly ani 
hlasy - a nebylo jich málo - které tvrdily, že tou cenou bu
de veřejné distancování se od Solid«?,rity. Zatímco pokud jde 
o první oblast, Je - přes rozmanité pozitivní signály - pří
liš brzy na to, aby se dalo říci, že eucharistické obnova 
přináší trvalé ovoce., můžu jednoznačně prohlásit, že papežo
va veřejné vystoupení na obranu lidských a občanských práv, 
zejména skvělý projev gdaňský a promluva k biskupské konfe
renci, přinesly tvrdou porážku našich skeptiků: normalizace 
d i nioma ti c kýo h styků je pěkná věc, ale ochrana národních_ 
zájmů a~~ob3anskýčTf~práÍ7 Neodmyslitelně paTří~lr Tühdamentům 
n o s 1 é ní C í r k v e vždy a v š.ud e. Jo a nne s paulus d ic it.

Á teô üz konečně trochu popořádku: Třetí návštěva Sva
tého Otce ve své vlasti /a v pořadí Jeho 35. apoštolská 
cesta - kde se v tom člověku bere tolik energie4?/ se usku
tečnila ve dnech 8. -14. června. Během svého pobvtu Jan 
Pavel TT. navštívil Varšavu, Lublin, koncentrační tábor NaJ- 
danek /který dnes vlastně tvoří téměř předměstí Lubline/, 
Ta r no v, Krakov, Štětin, Gdyni a Gdaňsk /v těch třech po
sledních městech byl Jako papež poprvé - snad proto se mu 
tam dostalo nejvřelejšího přijetí, v každém případě o mnoho 
vroucnějšího než ve Varšavě/, Čenstochovu, Lodž /zde^bvl 
rovněž poprvé/ a poslední den strávil opět ve Varšavě, od
kud /s více něž hodinovým zpožděním; měli si zřejmě s gene
rálem Jaruzelským o Čem povídat/ odletěl do Říma. Za Jeho 
návštěvy se dostalo cti oltáře mučednici čistoty Karolíně 
Kozkowně /Turnov, 10. června/ a světícímu biskupu z Wloclaw- 
ku Michalu Kozalovi /Varšava, 14* června/, který byl umučen 
za druhé světové války v Dachau /kde bvl spoluvězněm četných 
kněží z Cech a Moravy, mimo jiné pozdějších kardinálů Berana 
a Trochtv - pozn. red./. V biskupské rezidenci v Olivě se. 
sešel s předsedou NSZZ "Solidapnosc” , Lechem WaZesou, ve Var
šavě navštívil - bez účasti veřejnosti ovšem: tak zněla pod
mínka vlády - hrob otce Popieluszka. Demonstrace, organizo
vané Solidaritou a hnutím Svoboda- a mír, doprovázej v papežův 
pobvt v Krakově, Gdaňsku a ve Varšavě; řada účastníků b.vla 
krátkodobě zadržena• Zatímco v Krakově p ve Varšavě bvla při 
nich#.ntmosféra velmi napjatá - především díky všudypřítomným 
kordónům policie, mnohatisícový průvod gdaňský, který prošel 
první dva kilometry zcela bez překážek, se n»čovalnála
dou uvolněnou, optimistickou, srdečnou, družnou, k níž při
spívali i obyvatelé okolních domů vyklonění-z oken'a balkóni^ 
a povzbuzující demonstranty. Nikdy nezapomenu na jistou asi 
osmdesátiletou babičku mávající z okna na účastníky pochodu
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vlaječkou Solidarity. Byly to chvíle triumfu * morálního i 
politického - •?. snad nejkrásnější na nich bylo to, jak ko
respondovaly s Projevem Svatého Otce, který jim předcházel. 
Týkal pg - stručně řečeno - etiky a teologie lidské práce a
- domnívám se - podobně jako řada jiných projevů a dokumen
tů paneže Wojtylv, že výrazně obohatil tuto oblast katolic
kého.učení. ’’lidskou práci je třeba odměnit a současně: na 
nráci člověka nestačí reagovat jen výplatou. On - jako osoba
- není prače ien 'vykonavatelem , ale je i spoluautorem díla, 
které vzniká v dílně nebo továrně, Ká ^roto právo v ní roz
hodovat. yá nrxvo pracovní samosprávu - která n°lézé svůj 
výřez mimo jiné v odborech: ’nezávisívch o samosprávných’, 
jak bvlo zdůrazněno práva zde, v Gdaňsku.”

následoval mohutný potlesk. Nejvyšší p^st/rř tuk d^l 
opět jednoznačně najevo, že stojí, věrn* po boku našich pracu
jících a podporuje jejich heroický zápa^ o svobodu a samo
správu.. A že je Ochoten tomu obětovat ten nebo onen diploma
tická zisk, Pramálo asi potěšil naši ’’vládu národní obn^v/” 
úvahami o tom, Že ’’pokud or?.'r iz sce veřejného života Příliš 
těsně omezuje lidské možnosti a iniciativy - dokonce i kdvby 
k tomu docházelo ve jménu nějaké ’společenské’ motivace - 
děje se tak, bohužel, proti zájmům společnosti. "Proti dobru 
jednotlivce - a rovněž proti obecnému dobru.” /Vláda měla - 
oprávněný, jak se ukázalo - strad) z panežow návštěvy po
břeží: není divu, že na rozdíl od v*t*-iny ostatních vystou
pení Jana Pavlaj která mohli sledovat televizní diváci.v ce
lém Polsku, gdaňský projev vysílala jen oblastní televizní 
st-nice./

Po celou dobu papežova pobitu v "Polsku jsem se snažil 
uvědomovat si Tvoji nepřitemnost. Proto mě okamžitě nepadlo, 
že Svatý Ctcc mluví o Tvých krajanech, kdvž po «končení bo
hoslužeb na lublinském sídlišti Ozub v zvolal: ’’Srdečně zdra
vím rovněž své slovanské bratry, jejichž transparent přímo, 
rod tribunou nemůžu přesně přečíst«” Vyrazil fsem ho okamži
tě hledat a bvl j«e.m úspěšnější, než Jzr. Pavel TT.: CHVALA 
KRISTU !, stálo na něm, n nod tím bvlo drobnými nísmenv při
psáno POUTNÍCI 7. ČS8R. Zastoupeni js.to tedv byli. Na Čecho
slováky se papež obvacel tskč v Tarnově a v Lodži; pokud jde 
o Lodž, zaslechl inom zmínku o Tv^ch-krajunech z rozhlasu, 
kdvž jsem si v Gdyni u svých známých balil zav»z*dla a chys
tal se na ukončení nu než o v.v návštěvy do Varšavy: tehdy po
zdravil ’'poutníky z Čech, Hořavy a Slovenska” dokonce v je
jich mateřštině. Krom* Vás byl v tehdv v Polsku početné sku
piny ’’a?arů, východních Němců a Rumunů; našli se dokonce i 
jednotlivci ze SSSR.

A moje největší dojmy? Horečnaté noční setkání s krakov
skou mládeží před ave i biskupským palácem. v Krakově, projev k. 
ml.advm lidem na Westernlate, velmi povzbudivý a nabádající. 
k oóv.-ze v bejích, ,iaž přináší svět i lidské nitro /”V* duši 
každého z vás je takové malé Westcrnlate• ’/, vystoupení v 
Gdyni a v Gdaňsku a snad především promluva k biskupské kon
ferenci, třebaže jsem se s ní seznámil pouze, z tisku. Poskyt
la, myslím, nejjednoznačně.jší odpověď na otázky, které isme 
si v souvislosti s 'třetí papežovou návštěvou nolska kladli.
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"Ve světle evangelia nacházejí svůj adekvátní výraz 
pravdy společensko-etického řádu: pravdy o člověku a jeho 
Právech. Pravda o životě společnosti, o právech národa...

7 důvodů svého evangelijního a pastoračního poslání 
Církev nemůže přestat sloužit takovým úkolům, jako je pod
pora úsilí společnosti o to, aby byla subjektem společen
ských procesů a s tím «pojené dodržování lidských práv. S 
tím úzce souvisí zásada účasti v rozhodování o věcech, kte
ré so týkají společnosti? rovněž v oblasti politické, s vy
loučením veškeré diskriminace. Státní suverenita»js n tehdy 
odpovídá požadavkům etiky, jestliže je výrazem suverenity 
národa v příslušném státě: jestliže společnost je v-něm au
tentickým hospodářem a tvůrcem obecného dobra, žádnému z 
těchto úkolů nemůže Církev, a především její pastýři, pře
stat .věnovat pozornost. Tak je tomu v různých zemích světa, 
tak je tomu například v mnoha státech Latinské Amerik.v - 
v Polsku nemůže být jinak.. Várně ostatní v této věci vlastní 
dobré tradice a zkušenosti, poslední etapu dějin nevyjímaje

Podle toho, co píšeš, bv si tento projev měli - nepře- 
číst, ale důkladně prostudovat - i vaši biskupové a ordiná- 
ři.

Tvůj

/podzim 1987/

Andrzej
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EKüuSNICKÁ v’tZVÁ

DES2TILSTÍ DUCHvVKÍ OdhÜVÏ

Vědomí odpovědnosti z-j celkový, zejména nok mravní a 
duchovní stav našeho národa vzbudilo v prostředí soudobého 
českého křesťanství myšlenku Desetiletí_duchoyní_obnoyv. 
Tato cesta počínající první nedělí ¿adventní /29.11.7 roku 
1987, jo inspirována evangeliem, neobrací se však pouze na 
lidi věřící. Otevírá se spolupráci a přínosu všech lidí dob
ré vůle, kteří si vážně kladou otázku no hodnotách, na nichž 
je nožné utvářet nov* životni způsob tváří v tvář možnostem 
i ohrožení života r.a prahu třetího tisíciletí křesťanských 
dějin.

Há bn’t cestou uzdravení, zpytování svědomí, smíření a 
zhojení starých jizev, zejména v« ok poctivého hledání prav
dy, vnitřního obracení a prohloubení a nečerpání nové mrav
ní sílv."

Ka^dý 7. následujících deseti roků mé být zen* řcr? na ur
čitou důležitou oblast, či aspekt našeho živote. K.ežiý rok. po
nese jednu stěžejní myšlenku, wet *zc jící ze základních vý
zev Kristova evangeliia a navazující nu přikázání Desatero. 
Ve světle těchto výzev se mé v jednotlivých, letech do dané 
životní oblosti «oustřeďit obnovné úsilí? modlitby a úvahy, 
studium Pásma a tradice, kxz*-ní., přednášky a články, vzájem
né rozhovory a konkrétní iniciativy zejména ve službě potřeb
ným. Tnobé témata se rovněž nabízejí jako inspirační zdroj 
pro tvůrčí díla myslitelů a umělců. Duchovní impulsy Deseti
letí mají mnohotvárně prozařovat a obohacovat náš život, 
všechny jeho vrstvy.

Zaměření »jednotlivých lot mé tuto posloumost:
1988 - Služba životu
1989 - Víra v moderním světě
1990 - Posvěcování, života a harmonická životní styl
1991 - Rodinný Život
1992 - výchova a vzdělání, předávání tradice a rozhovor ge

nerací
199.3 - Pravda a spravedlnost v životě jedince a společnosti
1994 “ Práce a naše společenská odpovědnost
1995 - Duchovní a tělesná kultura osobnosti
1996 - ‘Rvanrelizace a modlitbo
1997 - Kristus. - T’xn dějin a 0t.ee budoucího věku.

Katolická církev, v níž rylo Desetiletí duchovní obnovy 
ofi c i ál ně wj-j 1 * 3 o ro pa 1< Ů sV ýn 15 s t o m re rd i né 1 a Tom áčka, c há - 
ne tuto c^stu také .jako ntínr^vu m milénium mučednické smr
ti sv • Vojtěcha v roce 1S97*

Vztažení tohoto současného obnovného úsilí v nestavě 
biskupa Vojtěcha hlubší symbolický smysl. Tento první 
Čech na pražském biskupském stolci je patrně prvním Čechem
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opravdu evropského významu. Je podstatně spjat s počátky 
křesťanství v několika zemích střední Evropy /zejména v “Pol
sku a v MaSarsku/, spojuje nás s Německem a Itálií, kde po
býval, ale i s Ruskem, evangelizovaným z uherských klášterů 
pod patronací Vojtěchova bratra - Radly.

7' ’• ‘Vojtěch je však^v urve radě učedník a rozhodný svědek 
Kristův. V době upevňování světské moci Církve přichází ten
to český biskup do své katedrály jako prostý kajícník, ”bo-

• sýma nohama a pokorným srdcem*’ /Kosmova kronika/, a jak o 
.něm svědčí soudobý pramen, ”měl jedinou myšlenku a snahu, 
•netoužit po ničem a neusilovat o nic než o Krista”/Bruno z 
Qierfurtu/. Na sklonku století, které bylo nazváno temným 
/saeculum obscurum/, je Vojtěch proniknut reformními myšlen
kami, vede své knčze^k mravní čistotě, neváhá tenat zvůli 
mocných a národ křesťanský jen podle jména, volC k obrodě 
celého života podle nároků evangelia. Snad poprvé tehdy v 
Čechách zazní výzya__ke_křesťanské^oprayooyoati a niternosti, 
k radikální reformě života, která ňhk v různých obměnách se 
v následujících staletích vždy znovu vrací jako Červená niť 
duchovního smyslu našich dějin.

Život Kristova svědka Vojtěcha, který dvakrát musel pro 
nepochopení a odnor opustit vlast a umírá jako mučedník pro 
evangelium v cizí zemi, není sladce zbožným příběhem - je 
výzvou_k. zamyšlení nad tragikou _dě jin našeho., křesťanství , 
podobně jako zavraždění knížete~~V?ol3vg^vlastním bratroip.

Katoličtí křesťané si budou v jednotlivých letech De
setiletí duchovní obnovy připomínat i ostatní české národní 
světce, jako určité ztělesnění stěžejní myšlenkv roku. -Chtě
jí si tak uvědomit i pluralitu duchovních cest uvnitř samot
né katolické církve, neboť mnohé z těchto postav bvly spo
jeny se spiritualitou určité řeholní rodinv /Anežka s fran
tiškánskou, Zdislava s dominikánskou, Prokop s benediktin
skou anod./.

Terto specifický rys katolického přístupu k dílu tlese«* 
tiletí /spojení každého roku s postavou světce/ může např. 
evangelický účastník obnovného hnutí, soustředěný sscela na 
hlavní témata roku, ^řínadně jejich biblický obsah, pomi
nout jako něco? co je mu cizí, t-ůže si ale nr*vč v této sou
vislosti položit otázky, které snad mohou napomoci ekumenic
kému porozumění: Je dobré, abych i já více znal tyto postavy 
Kristových následovníků, které stojí u počátků našich spo
lečných křesťanských dějin? Co je křesťansky oprávněného na 
katolické úctě k svátým, zejména pokud se v pokoncilní době 
osvobodila od extrémů, které odsuzovaly reformátory, a při
blížila se k biblickému pojetí ’’oblaku svědků” /Žid. 12,1/? 
-Jaké postavy evangelické tradice bychom měli případně během 
Dercti 1.e.t.í národu. .nově..př ed.8tav.it,, ab?7 bylo patrné * Že n^m... 
nejde o abstraktní mvŠlenJ^y.,. _ný^rž o výzvv' evenroTiaY hlub o? 
ce zakořeněné v dějinách, ztvárňující srdce a Životy. iTďíT" 
je jichž svědectví ,násímůže_po^i.lpv_st v našem^n/Řlečč^vTňí 

.Křičta?" ’
Jc mo?nú očekávat., žo duchovní obnova, jejíž podstatnou 

ed.8tav.it
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dimenzí je ’’uzdravení d ě j i n , nř i ne s e j a k o jeden ze svých 
plodů i čestné a smírné řemení mnohých sterých sporů" a zňo- 
jepí došud_ mlčivých jizev vztahů mezi církvemi /jmonujm.e~ 
za všechny vztah k jedné z klíčových osobností našich duchov
ních dějin, Fistru Janu Husovi/.

/Ekumenický aspekt ostatně- naznačuje též rozšíření 
’'Patronace’' jednotlivých le t v návrhu katolické církve: ;:,7di- 
slava p všichni křesťanští manželé**', ’’Cvril a Fetoděj a vši
chni šiřitelé evanrelia1' anod.» rok a tématem, výchow a vzdě
lání je nak výslovně spojen « z|GO. jubileem Komenského./

První .rok Desetiletí je t*kto opojen s ’’Ar.eŽkou 
lovnou a všemi, kdo se zasvětili službě nemocným a trpícím’'. 
Pokud některé rokv rnají rnít určitý ”stavovský’1- charakter /tj> 
být zvláště vztaženy k určité sociální skupině - rodiče, vy
chovatelé, duchovní anod./, nak je tento rok zvláště snojcn 
se zdravotnickými pracovníky.

Anežko, Přemyslovna vydala ve své době před užaslými 
zrakv celé Evropy výrazné svědectví 'lásky k chudému Kristu, 
kovž se odřekla světských poct Trčetně nabízené koruny císa
řovny ta zasvětila se Kristu podle vzoru Františka a Kláry z 
Assisi v životě mvrdlitbV a obětavé služby nemocným a chudým. 
Stala se zakladatelkou významného špitálu první rozsáhlé 
«oci^iní péče v českých zemích a vlastníma rukama, pokorně 
sloužila chudým nemocným.

Stgžpjnl myšlenkou tohoto prvního roku Desetiletí jo 
bLUŽBA ŽIVOTU. V tomto roce bvchom se měli zaměřit na křes
ťanské nojetí plnosti života /znovu ve. světle Písma i tradi
ce uromeditovatenojmv věčný život, Život rodíc Ducha anod./, 
na naše možnosti obrany života proti jeho současnému ohro
žení /spadají sem otázky odpovědnosti za mír mezi lidmi c 
národy, ale i mír v rodinách a v kožc'zm lidském srdci, otáz
ky obrany práv každého člov?k? od početí až. do posledního 
dechu života, otázky ekologické odpovědnosti anod./. Uhccme 
se v tomto roce zabývat mravními a duchovními asnekty služby 
nemocným a opuštěným včetně otázek lékařské etiky - ? to 
ovšem nikoliv pouze akademieky, ale nejrůznějšími způsoby 
praktické pomoci trpícím i těm, kdo o ně pečují. Katolické 
církev nak ještě nabízí zamyšlení nad postavou Anežky Prc- 
mvslovnv /která být v r. 1988 kanonizovápa nanežern/ r . 
hodnotami františkánského hnutí, které tuto velkou křesťan
ku inspirovalo.

Uvažme, jaké uzdravná síla bv se probudila, kdyby kaž
dý sbor, každá farnost, každé živé křesťanské společenství 
bez rozdílu denominací, přes hradbu staletých předsudků od
povědělo - nrávě v celé bohaté škále phšich různých tradic 
a zkušeností. - na no dně t HCKU ¿LUŽóY ŽIVOTU a duchovní impul
sy posledních let!

/Spolupráce na mnohých těchto zdánlivě ryze světských, 
avšak.duchu evangelia hluboce odpovídajících úkolech, které 
Desetiletí přinese, může pro ekumenu, pro vzájemné porozumě
ní a překonání pohoršlivě nejednoty křesťanů, znamenat víc 
než rejíoneěná acta teologických konferencí a iedr/ní církev-
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nich představiteli’./
Desetiletí duchovní obnovy však nesmí zůstat omezeno 

na lidi věřící a církevně orientované, má-li vydat dobré 
Plody opravdu nro celý národ. Uvažme, jak stéle plněji ote
vírat tuto cestu pro naše nevěřící bližní, s nimiž j°me 
přece spojeni tolika vazbami příbuzenství, přátelství, sou
sedství, spolupráce. Víme přece, nakolik hodnoty, o něž jde 
v tomto obnovném díle, odpovídají hlubokým potřebám i je
jich srdcí.

Žádný člověk, ani společenství věřících, tu přece není 
jen pro sebe, nýbrž pro druhé. Církve se jistě nemají úzko
stlivě starat samy o sebe a o své přežití, vyčerpávat se 
obstaráváním druhotných hodnot, propadat malomyslnosti při 
pohledu na mnohdy neutěšený stav svých vnějších struktur a 
možností a spoléhat se na změny přicházející zvnějšku. Vše 
potřebné nám bude .přidáno, uvědomíme-li si své nejvlastněj
ší poslání a osvědčíme-li svou odpovědnost a starost o věc 
Božího království obětavou službou - no z vlastní síly, ale 
z moci toho, který nás poslal ohlašovat radostnou zvěst a 
uzdravovat každou nemoc v lidu.

Uzdravení z toho, čím nejvíce trpí naše doba, nenasta
ne žádnvm zásahem institucí, ani v důsledku jakýchkoliv 
vnějších změn, může vzejít jen jako plod duchovního a,mrav
ního hnutí, inspirujícího lidi ke změně smýšlení, řeči i 
jednání, k novému způsobu života.

I pro nás, československé křesťany osmdesátých let,oPl^- 
tí vážná slova Kristova: ”Vv jste sůl země. Jestliže sůl 
pozbude chuti, Čím bude osolena?” /Ft 5»13/*
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Duchovní zmrtvýchvstání

v Č b S R

Účastnil jsem se v neděli 6. března ve svatovítské ka
tedrále v Praze slavnostní pouti ke cti blahoslavené Anežky. 
Byl krásný slunný den, jakoby objednaný k doplnění nádherné 
duchovní atmosféry. Na tom nic nezměnily ani ’’naschvály” 
pražských úředních míst. Tramvaje jezdily odklonem, metro 
na stanici Malostranské vůbec nestavělo, Hradčanské náměstí 
i prostor před, dómem se hemžilv uniformovanými i nouniformo- 
vanými policajty s ostentativně připravenými kamerami.

Napadl mi v této souvislosti příběh z Evangelia o tom, 
jak Ježíše chtěli shodit ze skály, ale On jejich zástupem 
prošel bez zranění. Zázraky jakých bylo v Pánově pozemském 
životě bezpočtu. Jenomže něco podobného se stalo i tady na 
Hradě. Když Otec kardinál Tomášek začal kázat, nechtěli mno
zí věřit, že tak jasně, přímo /’ocelovým” hlasem mluví sku
tečně on, téměř devadesátiletý muž. A jeho homilie - jaký 
rozdíl proti celé řadě mladších, hovořících jakoby z minu
lého století a mlátících "prázdnou slámu”! Už toto byl zá
zrak. nezůstalo jen u něho. Zástupy skandující po litur
gii před arcibiskupskou rezidencí ”My chceme náboženskou 
svobodu", "A.í přijede papež", "Dejte nám svaté biskupy", 
by si ještě před dvěma lety nikdo nedokázal představit. Na 
Velehradě 1935 - to bylo něco jiného, ale v Praze, přímo 
před okny prezidenta? Ne, to musel být zázrak. Navíc v ob
klíčení příslušníků Bezpečnosti. Míra zázraků pak byla do- 
vršena tím, že oni nezasáhli, dokonce ani tehdy ne, kdy si 
shromážděný zástup přesně ve dvanáct klekl, aby se pomodlil 
"Anděl Páně", ačkoliv šlo o nekultovní prostor. Stáli při
praveni, aby Ježíše shodili ze skály. Ale jaksi najednou 
nebyli schopni. On prošel mezi nimi bez úhony......

Za necelé tři týdny vyšli do ulic katolíci v Bratisla
vě. Se svíčkami a růženci v rukou. Chtěli dát najevo svou 
touhu po náboženské svobodě. Tentokrát se zázrak nekonal. 
Vodní děla a pendreky "z<?.ú řado vály" • Ježíš Kristus byl ukři
žován. Muselo se tak zřejmě stát, aby vvkupitelské dílo moh
lo přinést plcdy. ¿Testi iže Praha 6. března byla symbolem 
Krista hlásajícího Evangelium a konajícího zázraky, potom^ 
Bratislava 25. března představuje Pánovu vykupitelskou oběl, 
jež se neobešla bez bolesti a utrpení.

Dovršením toho je ale Vzkříšení. Teó už je jasné, že 
ono přijde. Musí přijít, je-li Evangelium skutečně pravé. 
A my víme, že pravé a pravdivé je. Nevíme sice, v jaké for
mě ke zmrtvýchvstání dojde, Pán má pro nás pokaždé tolik 
radostných překvapení, o nichž netušíme, je ale dost možné, 
že Bratislava neznamená ještě definitivní konec utrpení a 
pronásledování, ale my víme, že příběh Evangelia, prožívaný 
dobrou pětinou obyvatelstva ČSSR, nemůže skončit jinak.

Už proto ne, že zmrtvýchvstání Páně v Československu 
vlastně probíhá. Odvaha tisíců těch, kteří se shromáždili 
v Praze i Bratislavě, ačkoliv si museli být vědomi rizika, 
znamená, že katolíci v rp šich zemích začali už žít "novým
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životem”. Životem zmrtvýchvstalého ^ána. A to je ten největší 
zázrak, jakého bv se před, nějakými deseti lety‘nikdo nenadál.

Zbývá jenom dát zmrtvýchvstalému Pánu v této zemi větší 
prostor, aby.Ho mohlo vidět co nejvíc lidí. A připravit tak 
půdu pro typicky československé letnice, biřmování minulosti 
i současnosti. Ponechme puchu.svátému naprostou volnost inspi
race#. A pokud nás vyzve 'k akci i zj cenu nepříznivých důsled
ků ze strany státní moci, neodpírejme mu poslušnost! Vždyt. 
tady se jedná o věčnou spásu národa! Mou i mých krajanů! Vy
trvám, nebo, zklamu? Pan kardinál zakončil svou homilii 6. 
března citátem ze svátého Pavla: ’’Všechno zmohu v Tom, Který 
mne posiluje.”

justin



- 24

Výběr z'; aktualit

Ve dnech 12. - 13. března pobýval v Praze nřevor ekume
nické komunity z Taizé bratr F.orer Schutz. Dojmy ze setkání 
v kostele sv. Salvátora wlíčila v donise jedna dívka:”... 
Škods, žes tady nemohl být, když tu byl bratr Poyer. ?-'ě je* 
ho přítomnost silně zasáhla. On působí skutečně ion svou 
přítomností. Když ho požádal >něz od sv. Salvátora, abv něco 
řekl lidu, usmál se a řekl, že nebude mluvit, že se jen po
modlí, ale on žo se modlí beze slov. Celou dobu, kdy probí
hala meditace a zně v, klečel no studeno zemi ,ien v lehkém’ 
kabátě s kapucí a já měla pocit, žc musí zmrznout, ale on 
jako by bvl nad tím vším, co poutá člověka k tělesnému živo
tu. TcSké když bvio pohoštění, vzal si jen zeleninovou polév
ku. Říkali jsme si, že mu možná muselo být.z našeho blaho
bytu nanic, když on cestuje po třetím světě a vidí, jak lidé 
žijí uboze. Ale spíš si to tak nebral, nebot je to člověk, 
který žije duchem a vnímá duchovní svět, který přece jen u 
ná,g není tak úplně mrtvý...”

XXX

Biskup z polského města Cpole v Horníci Slezsku Alfons 
Nossol nařídil přečíst na Velikonoční pondělí ve všech kos- 
telích své diecéze výzvu k modlitbám za Církev v Českosloven
sku. Praví se v ní mimo jiné: ’’... vědomí společenství, tento 
univerzální i partikulární rozměr, ... nám káže spojit se s 
katolíky českých zemí a Slovenska, kteří započali první rok 
novény Před výročím tisíciletí smrti sv. Vojtěcha, apoštola 
obou našich národů.

Češtj' a slovenští katolíci jsou našimi bratry ve víře, 
našimi nříbuznvmi — Slovany, našimi sousedy, s nimiž spojuje 
naši diecézi nejdelší hranice... ’’ž z toho důvodu jsou jejich 
radosti našimi radostmi a jejicn starosti našimi starostmi.

Po velikonocích začínají rozhovory mezi představiteli 
Svaté stolice a Československými úřad.v. Týkají se existenč
ních záležitostí církevního života v Československu. Chceme 
modlitebně podpořit naše bratry katolíky v Československu. 
’U Boha není nic nemožného’ - aby výsledek těchto rozmluv 
byl ve shodě s intencemi Svaté stolice a vůlí českých a slo
venských katolíků; aby tam nebyly diecéze bez biskupa ani 
farnosti bez faráře. Víme přece, co to znamená, když se Bo
žímu lidu nedostává služby biskunů a knězi.

Doufáme? že tyto raše wodlitbv podpoří naši společní 
svati patroni, uctívaní rovněž v naši diecézi, jako sv. Cyril 
a Metoděj, sv. Vojtech, sv. Václav a sv. Jan Nepomucký. Pře
devším ale v mariánském roce svěřujeme tyto obtížné a mnohdy 
bolestné záležitosti Matce Církve. ’Proč bvchom neměli vši
chni společně hledět na ni, naši společnou Matku, která se 
modlí za jednotu Boží rodiny a stojí v' popředí dlouhého zá
stupu svědků víry v jediného Pána - Božího Svna’. /Hedempto
ris Mater 3<V*

Touto radují iveni toužíme* v těchto dhech, to jest od
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pondělí do Bílé neděle, zahrnout záležitosti katolické církve 
v Československu do naší mimořádné duchovní péče.’*

XXX

Sovětský časonis ’’Oborohy, známý svou angažovaností ve 
prospěch ’’pěrestro jky”, uveřejnil 10. března letošního roku 
rozhovor se sovětským historikem Dmitrijem Lichačevem na téma 
milénia křesťanství v Rusku. Akademik Lichačev mimo jiné řekl 
’’Křesťanství je náboženstvím pro všechny, nro černochy i pro 
číňanv. Proto je velikým náboženstvím. Jestli je někde redu
kováno k náboženství Čistě racionálnímu, ponírá somp sebe...’ 
Dále prohlásil: “Církev se nesmí vměšovat dó záležitostí stz- 
tu a stát do záležitostí Církve. Mvslím si, že právě tady je 
třeba mnoho co dohánět. Jestliže se u nás lidé bojí dát po
křtít dítě a jsou nuceni často dělat to potají, pak tady roz
hodně není něco ynořádku ve vztahu státu a Církve, jinými 
slovy: stát se vměšuje do ryze církevních záležitostí. Krom 
toho bych chtěl apelovat na brzké vydání bible, nbv si ji 
kdokoliv mohl bez problémů v obchodě koupit, protože jde o 
kód evropského umění. Že bible není k dostání, tím strádají 
nejen věřící, ale i ateisté...”

xxx , '■ ’

V Jugoslávii probíhá celonárodní diskuse ne těm* ústav
ních změn. Katoličtí biskupové,k tomu vydali společné pro
hlášení, z něhož vyjímáme: ’’Nejsme kompetentní stanovit spo- 
lečensko-politickou roli SKJ ./Svez komunistů Jugoslávie - 
pozn. red./. Ale teze, že je vedoucí ideovou silou, dovoluje 
interpretaci, že- pouze jeho světový názor, tj. ateismus, je 
ústavně akcentovaný a privilegovaný... nroto navrhujeme, aby 
v ústavě bvlv změněny všechnv pasáže o náboženské svobodě a 
zákazu náboženské nenávisti a zformulov/nv tak, aby bylo 
zřejmé, že ateismus není v žádném případě privilegován vůči 
teismu......... , ústava musí důrazně Garantovat svobodu svědomí,
mvslení a sdružování

X f-X X

Skulina asistentů a studentů na Katolické univerzitě v 
polském Dublině zahájila podpisovou-akci ve prospěch nábo
ženské svobody v Československu. Podnětem k tomu byla nábo
ženská manifestace v Bratislavě 25» března letošního roku 
brutálně rozehnána policií. Mladí polští katolíci poslali, 
dopis, věřícím v Československu a dopis Husákovi a Jakešovi. 
Oba uvádíme v plném českém znění:

1/ Bratřím a sestrám v Československu:
Jsme hluboce dojati vaším odvážným domáháním se nábo

ženských svobod, které jste vyjádřili sbíráním podpisů pod 
petici úřadům a statečnou účastí na modlitebním setkání v 
Bratislavě 25. března. Posíláme vám křesťanský pozdrav a zá
roveň vyjadřujeme svůj obdiv k odvaze, s níž vydáváte svě-
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dectví Kristu a jeho Církvi. Plně podporujeme vaše úsilí o 
pravou náboženskou svobodu ve věší zemi a o nxvrat biskupů 
do osiřelých diecézí. 7e své střeny podnisujeme výzvu úřadům 
CSSR k ' respektování vašich práv. PřeJsme vám, abvste stále za
koušeli radost a duchovní posilu, jaké plynou ze zmrtvýchvstá
ní Páně, a ujišťujeme vás o naší vzpomínce v modlitbě. Kéž 
Kristus, Pán dějin, způsobí, aby vaše námaha a obětavé svě
dectví přinesly ovoce.

‘ • Vaši polští přátelé

2/ Československým úřadům, jmenovitě prezidentu G. husákovi 
a Generálnímu tajemníku M. Jakešovi:

Fy, níže podepsaní, se ztotožňujeme s katolickým spole
čenstvím v ČSSR, které se domáhá respektování svých práv. Po
žadujeme, aby úřady upustili od represí vůči všem vyznáním a 
církvím za náboženskou činnost# Naší iniciativy se chopily 
další.osoby. Máme naději, že zasáhne mnoho misí v Polsku. Ko
pii listu věřícím v ČSSR, pod. níž budou shromážděny podpisy, 
jt'ceme předat osobně panu kardinálovi. Rozmnožené kopie toho
to listu v českém a slovenském jazyce již jsou a budou nadále 
předávány věřícím v Československu. Kopie listu úřadům spolu 
s podpisy budou zaslány M. Jakešovi a G. Husákovi. Připojuje
me vroucí přání, aby Kristus, Pán dějin způsobil, že vaše úsi
lí nřinese ovoce. Pochválen bu$ Ježíš Kristus!

Ma rek Ga .i ew ski, 
asistent katedry vývojové psychologie 
Katolické univerzity v Lublině, Polsko
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Růžence ve společenství

V letošním roce začíná duchovní obnova k miléniu mučed
nické smrti sv. Vojtěcha. Zároveň ale Sv. Otec vvhlásil ten
to rok rokem mariánským, což nijak neruší prorram milénia, 
nebol Panna Maria je podle loretánských litanií ’’královnou 
všech svátých”.

Ve zjeveních poslední doby několikrát řekla, že modlitba 
růžence je jí nejmilpjší. Proto si rozdělte jednotlivé desát
ky mezi sebou, vytvořte řetěz sepjatých rukou, bu3me jako 
Izraelité, kteří podpírali ruce modlícího se Mojžíše a zví
tězili. Ptáte se, kde vzít v dnešní uspěchané době na delší 
modlitbu čas. Už jste vzali vážně výzvu sv. Pavla "modlete 
se bez přestání”*? Zkuste využít k modlitbě denní cestu do 
zaměstnání, do Školy, stár jí ve frontě, čekání před lékařovou 
ordinací a tak posvěcovat naše ulice, parky, obchody, do
pravní prostředku atd. ?e nemate u sobe růženec*? Máte přece 
deset prstů. K modlitbě růžence vvzývá Panna ?'aria při svých 
zjeveních v Lurdech, ve Fatimě a nvní v Medjugorje. Totéž či
ní i současný paoež Jan Pavel TI., který je papežem marián
ským. Hned první neděli po svém zvolení naléhal na častou 
modlitbu růžence: "Růženec je modlitba, kterou jsem si zami
loval. Obdivuhodné modlitba! Jak ve své prostotě, tak záro
veň v hloubce. Při ní opakujeme slovo, která Maria uslyšela 
z úst archanděla při zvěstování a z úst své příbuzné Alžbě
ty při navštívení. Je možno říci, že růženec je j?kýmsi mod
litebním komentářem k poslední kapitole konstituce ÍI. Vati
kánského koncilu Lumen gentium, pojednávajícím o pozoruhodné 
přítomnosti Bohorodičký v tajemství Krista a Církve. Nebol 
na nozadí andělského pozdravení se před naším duchovním zra
kem posouvají hlavní události Ježíšova života v tajemstvích 
radostných, bolestných i slavných. Můžeme říci, že je nám 
tok umožněno obcovat s Ježíšem skrze srdce Jeho Nátky. Záro
veň nás tvto desátkv uvádějí do všech záležitostí lidského 
života, jak je prožíváme v rodin2, národě a Církvi. Jde o zá
ležitosti osobní i záležitosti našich bližních, co nám stojí 
nejblíže ® na něž při modlitbě myslíme. Tak rxrostá modlitba 
růžence objímá celý život. Radostné tajemství se dotýkají 
rodiny, přátelství a lidské solidarity, nebol ty radosti, 
které hřích zcela nezničil, Kristus přijímá na sobe a posvě
cuje. Tak skrze M«rii se můžeme těšit z lidských radostí, 
samých o sobě malých a prostých, které však v Marii a Ježíši 
se stávají velkými a svátými. V Marii panensky zasnoubené s 
Josefem a Božím působením plodné se nalézá čisté radost mateř
ské lásky a mateřství přijatého a prožívaného jako dar Boží. 
V Marii pospíchající posloužit Alžbětě je radost ze služby 
bratřím a ze zprostředkováno' jim přítomnosti Boha. V Marii, 
která ukazuje pastýřům a mudrcům Izraelem očekávaného, se 
projevuje spontánní a důvěřivé- sdílení přátelství. V Marii, 
které v chrámě obětuje nebeskému Otci Jeho Syna, se nalézá 
radost spojená se starostí"vlastní rodičům i vychovatelům 
dětí a mladých. V Marii, které po třech dnech horečného hle
dání nalezla Ježíše, se projevuje radost Matky společně s bo*
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leští, nebol ví, že její Syn náleží nejprve Bohu a pak teprve 
jí samé.

V bolestných tajemstvích, rozvažujeme v Kristu každé lid
ské utrpení. V Něm, zrazeném, zajatém a bičovaném, nepochope
ném a vysmívaném pro své poslání, odsouzeném za spoluúčasti 
politické moci a veřejně vedeném na potupnou smrt, v Něm, mu
ži bolesti, bvla prožita a posvěcena veškeré lidská bolest. 
Oři, služebník Boží, prvorozený mezi bratřími, hlava lidstva, 
přeměňuje lidské utrpení v oběť, zahlazující hříchy světa.
Je věrný svědek, soustřeďující á posvěcující v sobě zásluhy 
každého utrpení. Na Jeho křížové cestě a na Golrotě je s Ním 
Maria, první mučednice. Společně s Ní, které na kříži odkázal 
každého”člověka, dojati rozjímáme o utrpení Krista a učíme se 
od Něho poslušnosti až k smrti a to smrti na kříži. Od Něho 
sevučíme přijímat každého člověka jako bratra, abychom záro
veň s Ní stáli pod početnými kříži, na nichž je přibitý Pán 
slávy. Ne se svým tělem oslaveným, ale přítomný v trpících 
údech svého mystického Těla.

y tajemstvích slavného růžence ožívají naděje křesťana: 
naděje na věčný život v očekávaní přítomného času, jež vedou 
lidi ke spolupráci s Bohem. Ve zmrtvýchvstalém Kristu vstává 
z mrtvých celý svět, začíná nová země a nové nebe, jejichž 
Plnost nastane po druhém příchodu Kristově, kdy nebude již 
více smrti, nehoň první věci pominuly /7jev. 21,4/» V Kristu, 
který vstupuje na nebesa, se naplňuje lidské přirozenost se
dící po pravici Boží , apoštolům zůstává poslání evangelizovat 
svět. Kristus, který vstoupil na nebe,/ však neopustil zemi. 
Ukryl se v podobě každého člověka, zejména nejubožejšího, v 
nemocných a všech, kdo jsou zatlačeni na okraj společnosti, 
v pronásledovaných. V Duchu svátém o letnicích dává apošto
lům sílu lásky v hlesání Jeho pravdy, chce účast člověka na 
výs'tavbě světa důstojného vykoupeného lidstva' a zároveň 
schopnost posvěcení všeho V* duchu poslušnosti nebeskému Otci. 
Tak plní duši toho, kdo přináší oběť, radostí a dává duši ne
šťastného jistotu, že je milován. Ve slavném nanebevzetí Mat
ky uvažujeme o pravém uctívání krevních svazků a rodinných 
citů- Neboť Kristus oslavil Marii nejen jako neposkvrněnou 
archu Božího vtělení, ale vzdává tak i synov°kou úctu Matce. 
V nebi nejsou přerušeny nebeské svazky se světem. Ba co víc, 
v péči nanebevzaté, která se za nás přimlouvá, si uvědomujeme 
starostlivou péči n^šijjh drahých zesnulých o nás, umocněnou 
v Božím světle. Korunování Marie rozjímáme jako eschatologic
ké tajemství v Kristu obnovené jednoty, kde není rozdílu a 
vzájemného soupeření, poněvadž Bůh je láska.

V růžencových tajemstvích rozjímáme a prožíváme radost, 
utrpení a slávu Ježíše Krista a Jeho Matky, aby se staly ra
dostí, utrpením a nudějí člověka.”

Tolik Jan Pavel II. Jistě i vy máte své zkušenosti a zá
žitky ze.společenství modlitby ve vaši komunitě. Jestliže vám 
tyto variace, které rozvedeme v následujícím čísle, pomohou 
věrně si zamilovat růženec, pak splnilv svoji úlohu.

Maria, Matko Spasitele a Matko naše; Tv jsi se tak hlu
boce účastnila na tajemstvích vykoupení. Vypros nám milost, 
abychom zůstali vždy věrni Tvému Svnu a - abychom nanlncv°li, 
silni vírou* npoŠtcí.eké poslání Církve v našem světě-
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Výzva; Spoiir.e se každý večer ve 21 hodin v ie^c-n řetěz 
sepj^týcR~rukou a modleme se za sebe navzájem tuto modlitbu 
apoštolátu:

Věčné Slovo, jednorozený Synu Boží, neuč nás pravé vel- 
komyslnosti, nauč nás Tobě sloužit i, jak toho právem zasluhu
ješ:,, abvcbom dávali a nepočítali, abychom bojovali a nedbali 
ran, abychom vracovali a netoužili po odpočinku, abvcbom se 
obětovali a nehledali jiné odměny, než že jsme vyhověli Tvé 
svaté vůli. Amen. Chvála Tobě, Pane, Králi věčné slávy.

Svatý Cvrilc a Metoději, svátý Vojtěchu, blahoslavená 
Anežko a Zdislavo, blahoslavený Jene Sarkandře p. všichni naši 
svstí patronové a všichni naši soudobí svědkové víry až k pro
lití krve - Josefe ^temberko, Josefe Toufare, Alfréde Puchsi, 
Jene Zahradníčku a všichni mučedníci províru v éře novověké
ho bc-zbožectví - vyproste nám s Matkou věčného velekněze”svaté 
a horlivé kněze, svaté, horlivé, moudré a statečné pastýře a 
příchod Petr? našich časů Jana Pavla II. k nám, aby-nás,utvr
dil ve víře, kanonizoval naše blahoslavené - Anežku, Zdislavu 
a Jana Sarkendra a blahoslavil naše služebníky Poží- Antonína 
Cyrila Stojana a Šebestiána Kubínka. Amen.

Pokračování v příštím čísle
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